E,STADO DO PARAXÁ

REeUERIMENTO trt" )cc ,DE zo2o
(?roponente: Comissão PeÍmanente de Educação)

cÂrtnnnn MUNIcIPAL DE cAscA\ir1-

Recebido -É-/c3 /aJ_
)

ú:iÊt*i

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmaru Municipal de Cascavel.

REQUEREMOS, nos teÍmos que Íegem o afi. 64, XI do Regr.mento Interno desta Casa de
Leis, seja encamrnhado expediente à Secretária Municipal de Educação, senhora Mârcia
Aparecida Baldini, rnfotmações sobte o Transporte escolar Rural durante âs suspensões de
aulas e de atividades Íemotâs;

1,. Houve altetações contratuais devido à suspensão das aulas desde o üa20/03/2020 até o
üa 22/05/2020? Se sim quais alterações, e se houvetam acordos com âs empÍesas
encaminhar aditivos conftatuais e/outros documentos.

2. Após o üa 25/05/2020 como seráo reahzadas as entÍegas das atividades nas escolas do
Campo? Quantos ônibus/veículos do tÍânspoÍte escolat rural serão necessários para
teabzação da entrega destas atividades? Como serâ realtzado o pagamento deste serviço
p^tà às emptesas?

3. O ônibus Íarâ as linhas quantâs vezes? Como serâ a comunicação com os responsáveis

pelas crianças? como será o serviço de busca de pais paru levar até a utidade escolar
quando necessádo?

4. Alg"- professor ou sewidot da unidade escolar acompanhaú, a enúega do material às

se flão, justifrque.

I çiq Saae a\.e

{,i

É o qrr. Requet. Sala da Comissão Permanente de Educação.

Cascavel,25 de maio de2020.

.'í,j,t ,':n.rà \\'',,,\

u4' êq.t-l{:4 ,-

\
Santos

Vereador, Vereador '/Secretário Vereador/PODE/Membro

Justificativa
Â Comissão de Educação está acompanhando a suspensão das aulas bem como o

ÍetoÍno via atividades Íemotas, e expÍessa pteocupação com Ãação às crianças das Escolas do Campo.
Âdemais é sabido que o serwiço de transporte escolar compreende um contÍâto que devido à atual
situação de drstanciamento social em detrimento do Covid-19, é necessário ÍeveÍ as práticas bem como
o número de veículos disponíveis paru fazer a entrega das atividades, que não são diárias e ainda mais
podem tet varias crianças de idades distintas na mesma linha, o que inr,rabiüza o cÍonogÍama ser igual a

escolas da zota urbana. Sendo assim soücitamos as infotmações neste requerimento.

r.!

veira

Rua Pernambuco, 1843 - centro - cEP 85810-021 - Cascavel - Paraná -_-*Ã-:§\
,"1

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8841 - www.camaracãscavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.Ur § . .') /\-t?.;.'l,\,:y'

1/

!t

I

I